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LIMA: MONITOREO DE PERSONAS EN TRÁNSITO
RESULTADOS GENERALES MARZO-MAYO 2023

El monitoreo implementado por ACNUR junto a Encuentros busca analizar las dinámicas de movilidad de población 
venezolana refugiada y migrante en puntos de tránsito, sus necesidades de protección, capacidades y vulnerabilidades. 
En su totalidad, las familias en tránsito han sido entrevistadas en la carpa de atención y orientación de Médicos Sin 
Fronteras, ubicada en el distrito de San Martín de Porres, cerca al terminal terrestre de Plaza Norte. 

El levantamiento de información que se presenta a continuación se realizó bimensualmente entre el 14 de marzo al 09 
de mayo de 2023 con el apoyo del equipo de terreno de Encuentros SJS. El análisis de esta información contribuye al 
diseño de respuestas con el fin de mitigar los riesgos de protección. Los resultados son indicadores generales y no son 
estadísticamente representativos.

INTRODUCCIÓN

PERFIL DE LOS GRUPOS DE VIAJE

19
Grupos de viaje

48
Personas

3
Tamaño medio de grupo

Perfil del grupos de viaje que transitan por Lima

74% 26%

Personas ingresando a Perú Personas saliendo de Perú

Tamaño de los grupos de viaje

a. Persona sola 37%

b. 2 a 4 personas 47%

c. 5 a más personas 16%

PERFIL DE LAS PERSONAS ENTREVISTADAS

Grupo etario

13%

6%

19%

2%

8%

2%

50%

0%

a. 0 a 4 años

b. 5 a 17 años

c. 18 a 59 años

d. 60 años a más

Femenino Masculino

Principales nacionalidades identificadas

Venezuela Perú Colombia Chile

77.1%

12.5%
8.3%

2.1%
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NECESIDADES ESPECÍFICAS DE PROTECCIÓN

de las personas entrevistadas tienen 
necesidades específicas de 

protección

23%

¿Qué riesgos enfrentaría usted o su familia si tuviera que regresar a su país de origen?*

Dificultad para garantizar mi subsistencia

Riesgo por no acceder a servicios médicos

Amenaza directa sobre mí o mi grupo familiar

Riesgo por la violencia generalizada

Seríamos perseguidos, agredidos o discriminados

Tendría miedo de algún grupo armado

50 %

36 %

14 %

14 %

7 %

7 %

RIESGOS DEL RETORNO

*26% de los grupos de viaje señaló no sufrir ningún riesgo en caso deba 
retornar a su país de origen.

Documentos del país de origen utilizado por los grupos de viaje

Cédula de Identidad vigente

Copia de algún documento de identidad

DNI peruano

Registro de Nacimiento del país de origen

Ninguno

Pasaporte vencido

Acta de nacido vivo

Cédula de Identidad vencida

Pasaporte vigente

40 %

15 %

15 %

15 %

6 %

6 %

4 %

4 %

4 %

DOCUMENTACIÓN

Nota: El levantamiento de información se realizó bimensualmente entre el 14 de marzo al 09 de mayo de 2023 en la carpa de atención de Médicos Sin Frontera en San Martín de Porres, Lima. 
 Los gráficos en barra azul representan preguntas de opción única. Los gráficos en barra verde representan preguntas de opción múltiple.

Tiene una condición médica crítica o crónica

Mujer embarazada

Mujer en período de lactancia

NNA separado

Personas adultas mayores

13 %

6 %

6 %

2 %

2 %
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